
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DO CURSO LCA 
 

 

 Nome Titulação • Disciplina 
Currículo 

Lattes 

 

Airam Oliveira Santos 
 

airam.santos@ifbaiano.edu.br 
Doutor • Introdução a Química 

http://lattes.cnpq.br/
291878688542794

4  

 

Alaécio Santos Ribeiro 
 

alaecio.ribeiro@ifbaiano.edu.br 
Especialista 

• Didática 

• Políticas Educacionais 

• PPP III 

http://lattes.cnpq.br/
835969458720733

5  

http://lattes.cnpq.br/2918786885427944
http://lattes.cnpq.br/2918786885427944
http://lattes.cnpq.br/2918786885427944
http://lattes.cnpq.br/8359694587207335
http://lattes.cnpq.br/8359694587207335
http://lattes.cnpq.br/8359694587207335


 

Alessandra Oliveira de Araújo 
 

alessandra.araujo@ifbaiano.edu.b
r 

Doutora • Avicultura 

http://lattes.cnpq.br/
934138358902415

3  

 

Amanda Bastos Pereira Cardoso 
 

 amanda.cardoso@ifbaiano.edu.br 
Especialista 

• Estágio IV 

• PPP II 

• PPP III 

http://lattes.cnpq.br/
832025951289487

5  

 

Ana Caroline Santos Bittencourt  
 

ana.bittencourt@ifbaiano.edu.br 
Doutora • Fundamentos de Biologia 

http://lattes.cnpq.br/
586631451746482

2  

 

Antonio Sousa Silva  
 

antonio.silva@ifbaiano.edu.br 
Doutor 

• Fertilidade do Solo e Nut. de Plantas 

• Estatística Experimental 

• Manejo e Conservação do Solo e Água 

• Fisiologia Vegetal 

• Manejo e Potenc. do Semiárido 

http://lattes.cnpq.br/
255437337557725

6  

 

Auda Ribeiro Silva  
 

auda.silva@ifbaino.edu.br 
Mestre • Leitura e Produção textual 

http://lattes.cnpq.br/
812406792352904

4  

http://lattes.cnpq.br/9341383589024153
http://lattes.cnpq.br/9341383589024153
http://lattes.cnpq.br/9341383589024153
http://lattes.cnpq.br/8320259512894875
http://lattes.cnpq.br/8320259512894875
http://lattes.cnpq.br/8320259512894875
http://lattes.cnpq.br/5866314517464822
http://lattes.cnpq.br/5866314517464822
http://lattes.cnpq.br/5866314517464822
http://lattes.cnpq.br/2554373375577256
http://lattes.cnpq.br/2554373375577256
http://lattes.cnpq.br/2554373375577256
http://lattes.cnpq.br/8124067923529044
http://lattes.cnpq.br/8124067923529044
http://lattes.cnpq.br/8124067923529044


 

Cláudia Kazumi Kiya  
 

claudia.kiya@ifbaiano.edu.br 
Doutora 

• Anatomia e Fisiologia Animal Suinocultura 

• Caprinovinocultura 

http://lattes.cnpq.br/
893255731366001

9  

 

Cleiton de Aragão Alves 
 

cleiton.alves@ifbaiano.edu.br 
Especialista • Fund. filosóficos e sociol. da educação 

http://lattes.cnpq.br/
179411056402063

1  

 

Cristiane da Cruz 
 

cristiane.cruz@ifbaiano.edu.br 
Especialista 

• Seminários Temáticos 

• Inglês Instrumental 

http://lattes.cnpq.br/
467215116889878

3  

 

Diogo Pinho Santos Macedo 
 

diogo.macedo@ifbaiano.edu.br 
Especialista • Topografia e Geoprocessamento 

http://lattes.cnpq.br/
902043946677500

4  

http://lattes.cnpq.br/8932557313660019
http://lattes.cnpq.br/8932557313660019
http://lattes.cnpq.br/8932557313660019
http://lattes.cnpq.br/1794110564020631
http://lattes.cnpq.br/1794110564020631
http://lattes.cnpq.br/1794110564020631
http://lattes.cnpq.br/4672151168898783
http://lattes.cnpq.br/4672151168898783
http://lattes.cnpq.br/4672151168898783
http://lattes.cnpq.br/9020439466775004
http://lattes.cnpq.br/9020439466775004
http://lattes.cnpq.br/9020439466775004


 

Domingos Sávio Henriques Malta 
 

domingos.malta@ifbaiano.edu.br 
Doutor 

• TCC I 

• TCC II 

http://lattes.cnpq.br/
689694244125303

8  

 

Edvanda Silva Rocha Reis 
 

edvanda.rocha@ifbaiano.edu.br 
Doutora 

• Fruticultura 

• Horticultura 

• Fitopatologia 

http://lattes.cnpq.br/
230899668913130

8  

 

Enos Figueredo de Freitas 
 

enos.freitas@ifbaiano.edu.br 
Mestre • Libras 

http://lattes.cnpq.br/
240494488489672

3  

 

Francisco Genésio Cunha Pereira 
 

 genesio.ferreira@ifbaiano.edu.br 
Especialista 

• Introdução à Mecanização Agrícola 

• Irrigação 

http://lattes.cnpq.br/
954882377834252

7  

http://lattes.cnpq.br/6896942441253038
http://lattes.cnpq.br/6896942441253038
http://lattes.cnpq.br/6896942441253038
http://lattes.cnpq.br/2308996689131308
http://lattes.cnpq.br/2308996689131308
http://lattes.cnpq.br/2308996689131308
http://lattes.cnpq.br/2404944884896723
http://lattes.cnpq.br/2404944884896723
http://lattes.cnpq.br/2404944884896723
http://lattes.cnpq.br/9548823778342527
http://lattes.cnpq.br/9548823778342527
http://lattes.cnpq.br/9548823778342527


 

Geraldo Caetano de Souza Filho 
 

 geraldo.filho@ifbaiano.edu.br 
Mestre • Fundamentos da Matemática 

http://lattes.cnpq.br/
449052484014901

1  

 

Jaciara Campos da Silva 
 

 jaciara.silva@ifbaino.edu.br 
Doutora 

• Introdução a Zootecnia 

• Bovinocultura 

• Equideocultura 

http://lattes.cnpq.br/
005684078051237

4  

 

José Aurimar dos Santos Angelim  
 

aurimar.angelim@ifbaiano.edu.br 
Doutor • TCC II 

http://lattes.cnpq.br/
980163428296452

7  

http://lattes.cnpq.br/4490524840149011
http://lattes.cnpq.br/4490524840149011
http://lattes.cnpq.br/4490524840149011
http://lattes.cnpq.br/0056840780512374
http://lattes.cnpq.br/0056840780512374
http://lattes.cnpq.br/0056840780512374
http://lattes.cnpq.br/9801634282964527
http://lattes.cnpq.br/9801634282964527
http://lattes.cnpq.br/9801634282964527


 

José Dionísio Borges de Macedo  
 

dionisio.macedo@ifbaino.edu.br 
Doutor 

• Entomologia Agrícola 

• Ecologia, M. Ambiente e Agroecologia 

http://lattes.cnpq.br/
323444427176865

2  

 

Juracir Silva Santos  
 

juracir.santos@ifbaiano.edu.br 
Doutor • Introdução à Química 

http://lattes.cnpq.br/
797232627986590

2  

 

Karine Hojo Rebouças  
 

karine.reboucas@ifbaiano.edu.br 
Doutora 

• Proces. de produtos de Origem vegetal 

• Proces. de produtos de Origem animal 

http://lattes.cnpq.br/
690184657685090

6  

 

Larissa Silva Souza  
 

larissa.souza@ifbaiano.edu.br 
Doutora • Apicultura e Meliponicultura 

http://lattes.cnpq.br/
053702355295076

9  

http://lattes.cnpq.br/3234444271768652
http://lattes.cnpq.br/3234444271768652
http://lattes.cnpq.br/3234444271768652
http://lattes.cnpq.br/7972326279865902
http://lattes.cnpq.br/7972326279865902
http://lattes.cnpq.br/7972326279865902
http://lattes.cnpq.br/6901846576850906
http://lattes.cnpq.br/6901846576850906
http://lattes.cnpq.br/6901846576850906
http://lattes.cnpq.br/0537023552950769
http://lattes.cnpq.br/0537023552950769
http://lattes.cnpq.br/0537023552950769


 

Lilian Pereira da Silva Teixeira   
 

lilian.teixeira@ifbaiano.edu.br 
Doutora 

• Psicologia da Educação 

• PPII 

• Estágio I 

http://lattes.cnpq.br/
244922284272663

7  

 

Márcio Lima Rios  
 

marcio.rios@ifbaiano.edu.br 
Doutor 

• Gênese e Morfologia do Solo 

• Topografia e Geoprocessamento 

http://lattes.cnpq.br/
916941906097133

8  

 

Maria Talita Rabelo Pinheiro  
 

talita.pinheiro@ifbaiano.edu.br 
Mestre 

• Metodologia da Pesquisa Científica 

• PPP I 

• Leitura e Produção Textual 

http://lattes.cnpq.br/
265421241009016

1  

http://lattes.cnpq.br/2449222842726637
http://lattes.cnpq.br/2449222842726637
http://lattes.cnpq.br/2449222842726637
http://lattes.cnpq.br/9169419060971338
http://lattes.cnpq.br/9169419060971338
http://lattes.cnpq.br/9169419060971338
http://lattes.cnpq.br/2654212410090161
http://lattes.cnpq.br/2654212410090161
http://lattes.cnpq.br/2654212410090161


 

Morgana Mateus Santos  
 

morgana.santos@ifbaino.edu.br 
Mestre • Culturas Anuais 

http://lattes.cnpq.br/
969083000538993

6  

 

Railton César Azevedo Alves  
 

railton.alves@ifbaiano.edu.br 
Mestre 

• Forragicultura e Manejo das Pastagens 

• Economia e Administração Rural 

http://lattes.cnpq.br/
338661491199570

6  

 

Rosângela Caires Viana  
 

rosangela.viana@ifbaiano.edu.br 
Especialista • PPP IV e Estágio II 

http://lattes.cnpq.br/
344418247497611

9  

 

Tatiane Silva Lima  
 

tatiane.lima@ifbaiano.edu.br 
Mestre • Educação Inclusiva 

http://lattes.cnpq.br/
255407147105036

8  

http://lattes.cnpq.br/9690830005389936
http://lattes.cnpq.br/9690830005389936
http://lattes.cnpq.br/9690830005389936
http://lattes.cnpq.br/3386614911995706
http://lattes.cnpq.br/3386614911995706
http://lattes.cnpq.br/3386614911995706
http://lattes.cnpq.br/3444182474976119
http://lattes.cnpq.br/3444182474976119
http://lattes.cnpq.br/3444182474976119
http://lattes.cnpq.br/2554071471050368
http://lattes.cnpq.br/2554071471050368
http://lattes.cnpq.br/2554071471050368


 

Telma Mara da Silva Barros de 
Souza  

 
telma.souza@ifbaiano.edu.br 

Especialista • Seminários Temáticos 

http://lattes.cnpq.br/
185318637162853

9  

 

Thales Cerqueira Mendes  
 

thales.mendes@ifbaiano.edu.br 
Doutor • Física 

http://lattes.cnpq.br/
867717855854940

0  

 

http://lattes.cnpq.br/1853186371628539
http://lattes.cnpq.br/1853186371628539
http://lattes.cnpq.br/1853186371628539
http://lattes.cnpq.br/8677178558549400
http://lattes.cnpq.br/8677178558549400
http://lattes.cnpq.br/8677178558549400

